1

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об оставлении искового заявления без движения

«  26  »    мая    2022 г.                                        Дело №     362/22-06

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Т. И. Цыганаш, рассмотрев вопрос о принятии к производству исковое заявление общества с

ограниченной ответственностью «Рыбницкий автокомбинат № 2» (г. Рыбница, ул.

Индустриальная, д. 6) о признании заключения стоимости имущества от 21 апреля 2022 года

№ 56/2 от ГУП «Таможенный брокер» недействительным, и изучив приложенные к нему

документы,

У С Т А Н О В И Л:

несоответствие поданного искового заявления и приложенных к нему документов

требованиям статей 91-93 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской

Молдавской Республики (далее – АПК ПМР) ввиду следующего:

1) в нарушение подпункта б) пункта 1 статьи 91 АПК ПМР в исковом заявлении

отсутствует наименование истца и его место нахождения;

2) в нарушение подпункта в) пункта 1 статьи 91 АПК ПМР в исковом заявлении

отсутствует наименование ответчика и его место нахождения;

3) в нарушение подпункта г) пункта 1 статьи 91 АПК ПМР в исковом заявлении

отсутствуют требования истца к ответчику со ссылкой на законы и иные нормативные

правовые акты;

4) в нарушение подпункта д) пункта 1 статьи 91 в корреспонденции с подпунктом г)

статьи 93 АПК ПМР к заявлению не приложены доказательства, подтверждающие

обстоятельства на которые заявитель ссылается.

При этом суд разъясняет содержание статьи 52 АПК ПМР, в силу которой к исковому

заявлению прилагаются оригиналы документов, либо их копии, заверенные лицом,

выдавшим оригинал.

А также разъясняет содержание пункта 2 статьи 46 АПК ПМР в силу которой лицо,

участвующее в деле, не имеющее возможности самостоятельно получить необходимое

доказательство от участвующего или не участвующего в деле лица, у которого оно

находится, вправе обратиться в арбитражный суд с ходатайством об истребовании данного

доказательства. В ходатайстве должно быть указано, какие обстоятельства, имеющие

значение для дела, могут быть установлены этим доказательством, обозначено

2

доказательство и указано место его нахождения. Суд при необходимости выдает лицу,

участвующему в деле, запрос для получения доказательства. Лицо, у которого находится

истребуемое судом доказательство, направляет его непосредственно в суд или выдает его на

руки лицу, имеющему соответствующий запрос, для передачи суду;

5) в нарушение подпункта к) пункта 1 статьи 91 АПК ПМР в исковом заявлении

отсутствует перечень прилагаемых документов;

6) в нарушение части второй пункта 2 статьи 91 АПК ПМР в исковом заявлении

отсутствуют номера телефонов, факсов, адреса электронной почты (при наличии) и иные

сведения, необходимые для правильного и своевременного рассмотрения дела, а также могут

содержаться имеющиеся у истца ходатайства;

7) в нарушение статьи 92 в корреспонденции с подпунктом б) статьи 93 АПК ПМР

истец (заявитель) не представил доказательства направления другим лицам, участвующим в

деле, копии искового заявления и приложенных к нему документов, которые у них

отсутствуют;

8) в нарушение части четвертой статьи 93 АПК ПМР к исковому заявлению не

приложен его текст на электронном носителе.

Данные нарушения процессуального закона являются основанием в силу пункта 1 статьи

96-1 АПК ПМР для оставления искового заявления без движения.

Принимая во внимание изложенное, руководствуясь статьями 96-1, 128, 130-25

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Заявление исковое заявление общества с ограниченной ответственностью

«Рыбницкий автокомбинат № 2» оставить без движения.

2. Предложить обществу с ограниченной ответственностью «Рыбницкий

автокомбинат № 2» в срок по 09 июня 2022 года включительно устранить допущенные

нарушения, обеспечив поступление соответствующих документов в письменном виде на

бумажном носителе в суд до истечения установленного срока.

3. Разъяснить, что в соответствии с частью второй пункта 3 статьи 96-1 АПК ПМР

в случае, если обстоятельства, послужившие основанием для оставления искового заявления

без движения, не будут устранены в срок, установленный в настоящем определении,

Арбитражный суд возвращает исковое заявление и прилагаемые к нему документы в порядке,

предусмотренном статьей 97 АПК ПМР.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                 Т. И. Цыганаш